Připravenost a znalosti zdravotnických záchranářů při
převozu pacienta s vysoce nakažlivým onemocněním

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:
SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Autor: Markéta Musilová

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Picková

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Připravenost a znalosti zdravotnických

záchranářů při převozu pacienta s vysoce nakažlivým onemocněním“ jsem vypracovala

samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby bakalářské/diplomové práce. Rovněž souhlasím s porovnáním

textu mé bakalářské/diplomové práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 9. 5. 2018 …………………………………...

podpis

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat své vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavlíně Pickové

za cenné rady, čas a podporu při vedení práce. Dále děkuji respondentům za jejich čas a

vstřícnost. V neposlední řadě patří mé velké díky rodině, která mě trpělivě podporovala

po celou dobu studia.

Připravenost a znalosti zdravotnických záchranářů při převozu

pacienta s vysoce nakažlivým onemocněním

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá připraveností a znalostmi zdravotnických záchranářů, kteří

se setkávají s pacientem nakaženým vysoce infekčním onemocněním. Cílem práce bylo

zmapovat znalosti a postupy zdravotnických záchranářů při převozu pacienta s vysoce

nakažlivým onemocněním a zjistit, jaká jsou nejčastější vysoce nakažlivá onemocnění,

se kterými se zdravotničtí záchranáři setkávají. Součástí bakalářské práce je teoretická a

praktická část.

Teoretická část seznamuje s infekčními nemocemi, jejich původci, příznaky a průběhem

nemocí. Dále se kapitoly zaměřují na vysoce nakažlivá onemocnění a importované

choroby. Tato část také popisuje bezpečnost práci zdravotnických záchranářů a osobní

ochranné pracovní pomůcky, se kterými se setkávají v průběhu vykonávání svého

povolání. Nezbytnou kapitolu tvoří i správná hygiena a dezinfekce rukou. V neposlední

řadě je tato práce zaměřená na Biohazard team, jakou má úlohu zdravotnický záchranář,

záchranář řidič a celý integrovaný záchranný systém. Zabývá se tím, jaký je správný

postup při podezření na vysoce nakažlivou nemoc a také jak probíhá konec zásahu a

dekontaminace.

Výzkumná část měla dva hlavní cíle: Zmapovat znalosti zdravotnických záchranářů při

převozu pacienta s vysoce nakažlivým onemocněním. Zmapovat nejčastější vysoce

nakažlivá onemocnění, se kterými se zdravotničtí záchranáři setkávají. Tyto cíle jsou

zjišťovány kvalitativní metodou výzkumu. Sběr dat byl uskutečněn pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný soubor tvořilo 7 zdravotnických záchranářů

ze Zdravotnické záchranářské služby Jihočeského kraje.

Z výsledků bakalářské práce vyplývá, že zdravotničtí záchranáři nemají mnoho

zkušeností s převozem pacienta s vysoce nakažlivým onemocněním. Přesto mají

teoretické znalosti, které se ovšem mnohdy rozcházejí, nebo jsou nepřesné. Což může

v případě opravdového zásahu u pacienta s vysoce nebezpečným onemocněním vést

k ohrožení jejich vlastního zdraví.
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nakažlivá onemocnění; zdravotnický záchranář

Paramedic's readiness and knowledge during the transportation of a

patient with high level infections illness

Abstrak

The Bachelor thesis focuses on the readiness and knowledge of paramedics dealing with

patients infected by a highly infectious disease. The aim is to analyze both processes of

paramedics during transportation of these patients and find out the most frequent

diseases paramedics encounter. There are two parts in the thesis, theoretical and

practical.

The theoretical part informs about infectious diseases, its originators, symptoms and the

course in general. There are chapters dealing with highly infectious diseases and

imported illnesses. Health and safety rules, description of personal protective equipment

as well as proper sanitation and hand disinfection is included. The important part of the

thesis is an introduction of Biohazard team, the role of paramedic, paramedic driver and

the overall integrated system. There are ways to be pursued when taking care of a

patient who is probably infected by infectious disease, how to complete the safety

action and rules of decontamination.

The research has two main aims. First, analyzing knowledge of paramedics during

transportation of patient infected by highly infectious disease. Second to map the most

frequent diseases paramedics encounter. Qualitative research methods are used. Data

colletion is based on a loosely structured approach of interviewing seven paramedics

working for „Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje.“

Given the results of this bachelor thesis we can say that paramedics usually do not have

many experience with a higly infected patient´s transportation. Even though they might

have theoretical knowledge, it is often not correct. In reality it can endanger their lifes.
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Úvod

V dnešní době jsou vysoce nakažlivá onemocnění obávanou hrozbou. Způsobují nejen

zdravotní, ale i sociální a ekonomický problém. Po otevření hranic se nám naskytla

možnost cestovat téměř neomezeně, ale i to přináší svá úskalí v podobě importovaných

nakažlivých chorob. Nemalou hrozbou je i bioterorismus, který využívá

choroboplodných mikroorganismů nebo jejich toxinu na člověka, hospodářská zvířata,

nebo plodiny. Proto je důležité mít nejen teoretické znalosti vysoce nakažlivých nemocí,

ale také znát správný postup při ošetřování pacientů s potvrzenou diagnózou nebo jen

podezřením na vysoce nakažlivou nemoc. To se netýká jen samotné léčby pacienta a

péči o něj, ale také snaze o co nejmenší šíření nemoci, zajištění bezpečnosti práce

celého teamu a zajištění bezpečného transportu pacienta na specializované pracoviště k

tomu určené. Z těchto důvodů byl v rámci České Republiky sestaven tkz. Biohazard

team, jehož součástí je celý integrovaný záchranný systém ve spolupráci s orgánem pro

ochranu veřejného zdraví.

Téma vysoce nakažlivých chorob mě velmi zajímá, protože se s člověkem jevícím

známky vysoce infekčního onemocnění mohu setkat v pracovním i osobním životě.

Začala jsem se tedy o tuto problematiku více zajímat a zjistila jsem, že některé postupy

a znalosti nejsou známe všem kolegům. Cílem této bakalářské práce je tedy zjistit, zda

jsou zdravotničtí záchranáři z Jihočeského kraje připraveni i bez speciálního cvičení v

rámci Biohazard teamu, postarat se o pacienta s podezřením na vysoce nakažlivou

nákazu.

V rámci výzkumné části této práce byli osloveni pracovníci zdravotnické záchranné

služby na pozici zdravotnický záchranář, se kterými byly provedeny rozhovory na téma

připravenost a znalosti zdravotnických záchranářů při převozu pacienta s vysoce

nakažlivým onemocněním.
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1 Současný stav

Do vysoce nakažlivých chorob spadají onemocnění infekční povahy, které jsou

nebezpečné svým původem. Jsou tak ohrožující pro celé okolí, obyvatelstvo i

zdravotnický personál. Jejich přenos je různý, může se jednat o kapénkové infekce,

přímý přenos, orálně – fekální přenos aj. (Roháčová, 2012)

1.1 Infekční nemoci

Infekční nemoci vyvolávají mikroorganismy neboli mikroby. Označuje se tak

mikroskopický jednoduchý, jednobuněčný nebo podbuněčný organismus. Mikroby

dělíme na bakterie, viry, mikroskopické houby a také živočišné parazity. Infekční

choroby napadají jakékoliv orgány a můžou postihnout člověka ve všech věkových

kategoriích. Mikroorganismy způsobující infekci jsou vybaveny mechanismy, které


[…]


FFP Filtrační polomaska

HCV Hepatitida typu C

HEPA Úroveň biologické bezpečnosti

HIV Human Immunodeficiency Virus/ ztráta

obranyschopnosti člověka

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

KHS Krajská hygienická stanice

Např. například

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

PČR Policie České Republiky

SARS Těžký akutní respirační syndrom

TBC Tuberkulóza

Tj To jest
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VNN Vysoce nakažlivé nemoci

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotní záchranná služba

WHO Světová zdravotnická organizace

ZZS JčK Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje
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10 Slovník cizích slov

Abortivní - ne zcela vyvinutý

Aerosol - heterogenní směs malých pevných nebo kapalných částic v plynu

Agens - původce, činitel, příčina nemoci

Aminokyselina - základní stavební složka proteinu

Antrax - sněť sleziná, bakteriální onemocnění

Aspergilóza - infekční onemocnění způsobené houbou rodu Aspergillus

Biomasa - souhrn látek tvořící těla všech organismů

Bioterorismus - forma terorismu, která jako prostředek nátlaku nebo ozbrojených akcí

využívá biologické zbraně

Bradykardie - snížená tepová frekvence

Brucelóza - onemocnění způsobené bakterií Brucela abortus, způsobuje u zvířat i lidí

postižení jater, kloubů a jiných orgánů

Call taker - příjemce hovorů

C - reaktivní protein - protein, který se tvoří v jádrech, jeho hladina v krvi se zvedá při

zánětlivých onemocněních

Dekontaminace - odmoření, zbavení nečistot včetně choroboplodných

zárodků, radioaktivních zplodin

Dermatofytóza - kožní onemocnění způsobené parazitickou houbou

Ektoparazit - parazit žijící na povrchu těla

Elevace - vyzdvižení, vzestup

Endoparazit - parazit žijící uvnitř lidského těla

Exantém - výsev kožních projevů

Helmintóza - onemocnění vyvolané cizopasnými parazitujícími červy

https://cs.wikipedia.org/wiki/Infek%C4%8Dn%C3%AD_onemocn%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Houby
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aspergillus
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/radioaktivni

74

Ikterus - žluté zabarvení tkání, sliznic a očního bělma

Importovaný - dovezený

Imunokomprimovaná osob - osoby mající poškozené přirozené obranné mechanismy

Inaparentní - skrytý

Infestace - zamoření

Ingence - polknutí patogenu

Inkubační doba - období mezi vstupem nákazy do organismu a vzplanutí prvních

příznaků

Interferon - látky ovlivňující imunitní systém

Kandidóza - Nemoc vyvolaná kvasinkami Candida albicans.

Kompozitní - složený z různých prvků

Kontaminace - zamoření, vnik choroboplodných zárodků

Kosmopolitní - vyskytující se na všech světadílech

Kryptokokóza - onemocnění způsobené kvasinkovou houbou Cryptococcus neoformans

Leishmanie - parazitická onemocnění způsobená prvoky z rodu Leishmania

Leukocyty - bílé krvinky

Manifestace onemocnění - projev onemocnění dosud skrytého

Mikroorganismus - jednobuněčný organismus

Mukormykóza - onemocnění oportunními houbami mykóza rodů Rhizopus

Mykóza - onemocnění způsobené kvasinkami a plísněmi

Nauzea - pocit na zvracení

Nukleotid - všudypřítomné sloučeniny v buňkách všech živých organismů

Nukleová kyselina - všudypřítomné sloučeniny v buňkách všech živých organismů

(DNA a RNA)

Patogen - biologický faktor, který může zapříčinit onemocnění
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Pertuse - černý kašel

Plazmodium - vnitrobuněčný parazitický prvok

Prevence - předcházení, ochrana před nežádoucím jevem

Prodromální stadium - soubor nespecifických příznaků

Profylaxe - konkrétní ochrana před určitou nemocí

Proteosyntéza - proces, ve kterém se tvoří bílkoviny

Protozoos - prvok

Recidiva - návrat nemoci

Reinfekce - opakované infekční onemocnění stejného původce

Rekonvalescence - zotavování se, období mezi vymizením hlavních příznaků nemoci a

zdravím

Relaps - nové vzplanutí příznaků

Rezistence - úplná nebo zvýšena odolnost vůči napadení virovou, bakteriální, houbovou

a jinou chorobou

Ribonukleáza - proces štěpení ribonukleové kyseliny

Ricketsióza - onemocnění způsobené mikroorganismy rodu Rickettsia ricketsie,

vyskytuje se na Sibiři, Mongolsku, Střední Asii atd, přenos klíšťaty, blechami,

štěnicemi

Selekce – výběr

Shigela - bakterie z rodu Shigella, extrémně průjmovité onemocnění

Schistosomóza - onemocnění vyvolané parazitem Schistosoma haematobium,

nejčastější tropické onemocnění

Tachykardie - zvýšená tepová frekvence

Toxin - jedovaná látka produkovaná živými buňkami nebo organismy

Toxoplasma - vnitrobuněčný parazitický prvok
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Trachom - onemocnění vyvolané bakterií Chlamydia trachomatis, nejčastější příčinou

slepoty v rozvojových zemích

Trichomonády - jednojaderný prvok

Trypanosoma - parazitických prvoků z kmene Euglenozoa

Tularemie - akutní nebo chronické bakteriální onemocnění, nejčastější u hlodavců

Vakcinace - očkování, při kterém se zdravý organismus záměrně setká s méně

nebezpečným mikrobem nebo jeho fragmentem

Virulence - schopnost mikroorganismu způsobit infekce