## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Markéta Musilová**
*Studijní obor:* Zdravotnický záchranář
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jana Maňhalová, Ph.D.
*Katedra/ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
*Název bakalářské práce:* **Připravenost a znalosti zdravotnických záchranářů při převozu pacienta s vysoce nakažlivým onemocněním**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl**, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, **kteřý byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Část věnovaná kategorizaci dat v tabulkách je spíše kvantifikována, je zde absence popisu kvalitativně získaných dat. V celé práci je citační nekázeň, která snižuje kvalitu předkládané práce. Jsou chybně uváděné citace za textem, kdy správně má být tečka až po citaci, aby bylo zřetelné, k jakému textu patří. Též bych doporučila, aby byli jednotliví autoři v textu rozloženi dle citací, nikoliv všichni najednou za odstavcem.

Další hodnocení:

Studentka Markéta Musilová předkládá práci mapující připravenost a znalosti zdravotnických záchranářů při prevozu pacienta s vysoce nakažlivým onemocněním, v níž si kladla za cíl zmapovat nejen znalosti a postup zdravotnických záchranářů při prevozu pacienta s vysoce nakažlivým onemocněním, ale i nejčastější vysoce nakažlivé onemocnění, se kterým se zdravotničtí záchranáři setkávají.

Nacházím nesrovnalosti v anglickém překladu abstraktu. Teoretická část práce obsahuje vhodně zvolené kapitoly, které na sebe logicky navazují. Jako problematickou část vidím malý obsah některých kapitol, které by bylo vhodnější sloučit. Ocenila bych operacionalizaci pojmů a podrobnější analýzu metodiky práce. Výsledky práce začínají rozpracovanými rozhovory, které bych uvítala v příloze, na volně přiloženém CD. V kvalitativním výzkumném šetření bych nepoužívala termín respondent, ale např. proband, informant, či dotazovaný. Problém s kvantifikací nacházím i v diskusi, nicméně je text komparován i s odbornou literaturou. V závěru práce bych ocenila rozpracovanější doporučení pro praxi, včetně výstupu z práce. Seznam použitých zdrojů není v souladu s citační normou a z ní vyplývajících požadavků kladených na tento typ prací. Poslední číslovanou stránkou je seznam příloh, dále se již stránky nečíslojí. Dále bych doporučila odskočit předložky, spojky a zvrtná zájmena na nový řádek. I přes překlepy, gramatickou a stylistickou nekázeň je v práci vidět potenciál a zainteresovanost studentky ke své práci.

I na základě výše popsání doporučuji práci k ústní obhajobě a navrhuji klasifikaci dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Objevilo se ve výzkumu něco, co Vás překvapilo? Pokud ano, jak Vás to ovlivní při výkonu Vaší budoucí profese?

Datum:.....*31.5.2018*.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....*maulcelora*.....